
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Η Γενική Γραμματέας Πολιτισμού

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 5441/05-11-2007, που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Δυτικής

Ελλάδας – Πελοποννήσου – Ιονίων Νήσων 2007-2013», όπως ισχύει κάθε φορά,

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει,

4.Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει,

5.Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Δ/ΦVIIIα/885/06.03.2013 (ΦΕΚ 610/Β/2013) 

«Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών – Πολιτισμού

 (ΦΕΚ Β΄1620) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις υπ’ αριθμ. 4312/18.02.2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.02.2009) 

και ΕΥΤΟΠ/Δ/ ΦVIIIα/266/28.01.2011 (ΦΕΚ 240/Β/11.02.2011) όμοιες αποφάσεις».

6. Το ΠΔ 96/2012 (ΦΕΚ 154/Α΄/24.07.2012) «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Πολιτισμού στο Υπουργείο Παιδείας &

Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού”.

7. Την με αρ. πρωτ. 50733/ΕΥΣ6772/9-11-2010 (ΦΕΚ 1820/Β/19-11-2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία

εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού αρμοδιότητες διαχείρισης για

πράξεις του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα – Πελοπόννησος – Ιόνιοι Νήσοι» του ΕΣΠΑ 2007-

2013,

8. Την από 20-3-2009 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Δυτικής Ελλάδας – Πελοποννήσου – Ιονίων

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Πέτρος Μαραγκάκης
Τηλέφωνο :  2103307613
Fax : 2103307643
Email : pmaragkakis@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Πράξης "Ανάδειξη - ανάπλαση μυκηναϊκών νεκροταφείων Λακήθρας - Μαζαρακάτων" με 

κωδικό MIS 349320 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Δυτική Ελλάδα - Πελοπόννησος - Ιόνιοι Νήσοι" 

ΛΕ΄ ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & 
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

Προς:

ΜΑΝΤΖΑΒΙΝΟΥ 5 & ΑΒΛΙΧΟΥ
T.K : 28100

Αθήνα, 08/04/2013
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΙΟΝ9/1275

ΑΔΑ: ΒΕΑΙΓ-ΨΔ6



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 2η Τροποποίηση της Πράξης "Ανάδειξη - ανάπλαση μυκηναϊκών νεκροταφείων Λακήθρας - Μαζαρακάτων" στον 

Αξονα Προτεραιότητας "09 - Αειφόρος Ανάπτυξη και Ποιότητα Ζωής Ιονίων Νήσων" του Ε.Π. "Δυτική Ελλάδα - 

Πελοπόννησος - Ιόνιοι Νήσοι". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Νήσων 2007-2013» (2η συνεδρίαση), με την οποία καθορίζεται η διαδικασία εξειδίκευσης των κριτηρίων επιλογής των πράξεων

του Άξονα Προτεραιότητας, τα οποία περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο,

9. Την με αρ.πρωτ.1η τροποποίηση  ΕΥΠΟΤ/Α1/ΙΟΝΙ/2908/29.09.2011  της υπ.αρ EYTOΠ/Α/ΙΟΝ/2898 πρόσκληση της 

ΕΥΤΟΠ 

για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Ε.Π. «Δυτικής Ελλάδας – Πελοποννήσου – Ιονίων Νήσων 2007-2013» 

του Άξονα Προτεραιότητας 9 «Αειφόρος ανάπτυξη και ποιότητα ζωής Ιονίων Νήσων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει .

10. Τo με αρ. πρωτ. 455/26.03.2013 αίτημα τροποποίησης πράξης του Δικαιούχου προς την ΕΥΠΟΤ

11. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

12. Την με αρ. Πρωτ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΙΟΝ9/1515/20.06.2011 απόφαση ένταξης της πράξης στο Ε.Π «Δυτικής Ελλάδας –

Πελοποννήσου – Ιονίων Νήσων 2007-2013» όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΙΟΝ9/3833/29.10.2012 1η 

Τροποποίηση της Πράξης.

349320 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΛΕ΄ ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 3. Δικαιούχος:

18025081 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ01480116

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΕΑΙΓ-ΨΔ6



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

Τα Μυκηναϊκά νεκροταφεία Λακήθρας και Μαζαρακάτων βρίσκονται στο δυτικό 
τμήμα της Κεφαλονιάς, στα διοικητικά όρια του τέως Δήμου Λειβαθούς και αποτελούν
τα μεγαλύτερα και πλουσιότερα μυκηναϊκά νεκροταφεία του νησιού. Χρονολογούνται 
από την ΥΕ ΙΙΙ Α2 – Β μέχρι την ΥΕ ΙΙΙ Γ περίοδο και αποτελούν αντανάκλαση ενός 
πολιτισμού με ισχυρή οικονομία που είχε σχέσεις με τον υπόλοιπο μυκηναϊκό κόσμο 
και οι φορείς του οποίου δραστηριοποιούνταν στην περιοχή. Και τα δύο νεκροταφεία 
συνιστούν οριοθετημένους κηρυγμένους αρχαιολογικούς χώρους.
 Για την υλοποίηση της αναφερόμενης πράξης προβλέπονται οι εξής εργασίες:
-Αποψίλωση των χώρων και των τάφων εσωτερικά και εξωτερικά
-Αποχωμάτωση με χειρωνακτικά μέσα των χώρων, των ταφικών θαλάμων, των λάκκων 
και των σιρών. Απομάκρυνση των προϊόντων των  προηγούμενων ανασκαφών και των 
εργασιών πεδίου με μηχανικά μέσα.
-Σχεδιαστική και φωτογραφική αποτύπωση
-Περίφραξη απλού τύπου. 
-Τοποθέτηση κιγκλιδωμάτων σε ορισμένα σημεία, ώστε να εμποδίζεται η διέλευση σε 
λιγότερα ασφαλή μέρη του χώρου.
-Διαδρομή επισκεπτών προσπελάσιμη εν μέρει και από άτομα με ειδικές ανάγκες και
τοποθέτηση πάγκων.
- Μελέτη κατασκευής και τοποθέτηση δύο στεγάστρων 
-Εκπόνηση και εφαρμογή γεωτεχνικής-γεωλογικής μελέτης (στεγανοποίηση του 
βράχου - έργα διευθέτησης ομβρίων υδάτων, στερέωση, επιχώσεις τάφων, 
αρμολογήματα με τσιμεντοκονίαμα - χειρόδετη λιθοπλήρωση - ανοξείδωτες ηλώσεις 
βράχου)
            -Εργαστηριακές αναλύσεις πετρώματος για την παρασκευή  
             όμοιας σύστασης κονιάματος που θα απαιτηθεί για τη συμπλήρωσή τους 
και  
             την προστασία τους.
            -Τοποθέτηση 2 τρίγλωσσων ενημερωτικών πινακίδων με επεξηγηματικό  
             φωτογραφικό και σχεδιαστικό υλικό.
            -Τοποθέτηση 7 πινακίδων σήμανσης
            -Αεροφωτογράφηση και τοπογράφηση του χώρου.
            - Ενημερωτικά έντυπα και έντυπα για τα άτομα με προβλήματα στην όραση 
Οργάνωση εργοταξίου 
        Για την εκτέλεση των εργασιών μεταφέρθηκε και εγκαταστάθηκε στον 
αρχαιολογικό χώρο Μαζαρακάτων εργοταξιακός οικίσκος ο οποίος παραχωρήθηκε 
στη ΛΕ΄ ΕΠΚΑ και έγινε προμήθεια φορητών στεγάστρων και  ηλεκτρογεννήτριας 
βενζίνης. Πραγματοποιήθηκε σήμανση του χώρου για αποφυγή ατυχημάτων από 
περαστικούς και Ι.Χ. Εφαρμόζονται οι κανονισμοί των ΣΑΥ και ΦΑΥ.
Η ανάδειξη των συγκεκριμένων νεκροταφείων, σε συνδυασμό και με τα υπόλοιπα 
μνημεία  της περιοχής που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με αυτά (το ενετικό κάστρο 
του Αγ. Γεωργίου, και το μουσείο Βυζαντινής τέχνης στην ιερά μονή του Αγ. Ανδρέα) 
και τα μουσεία στο Αργοστόλι (αρχαιολογικό και λαογραφικό), θα αποτελέσουν μια 
ενιαία πολιτιστική διαδρομή που θα προσελκύσει μεγάλο αριθμό επισκεπτών 
συμβάλλοντας έτσι στην τουριστική, κοινωνική και εκπαιδευτική αναβάθμισή από 
περιοχής. 

 6. Παραδοτέα πράξης: Με την ολοκλήρωση του έργου παραδίδονται τα εξής μεγέθη
α) δύο αρχαιολογικοί χώροι έκτασης 4.312,062μ2
β) διαδρομή επισκεπτών προσβάσιμη και από ΑΜΕΑ και δύο βοηθητικές ράμπες 
(περίπου 500 τ.μ.) και στάση θέασης
γ) περίπου 440μ. περίφραξη ελαφριάς μορφής, προστατευτικά κιγκλιδώματα και 
τρεις θύρες εισόδου
δ) 2 πινακίδες ενημέρωσης, 7 πινακίδες σήμανσης
ε) ενημερωτικά έντυπα και έντυπα για τα άτομα με προβλήματα στην όραση
στ) 2 στέγαστρα

ΑΔΑ: ΒΕΑΙΓ-ΨΔ6



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9401 Μνημεία –  Αρχαιολογικοί Χώροι που αναδεικνύονται Αριθμός  2.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 424,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 27 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 424,000.00  424,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 344,715.45
 79,284.55

Βάσει 
Παραστατικων

 424,000.00Σύνολο (1)  424,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 424,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  424,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  424,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  424,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 213,094.32 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1013300
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ01480116
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)




ΑΔΑ: ΒΕΑΙΓ-ΨΔ6



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

Η Γενική Γραμματέας Πολιτισμού

ΜΕΝΔΩΝΗ ΛΙΝΑ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΥΜΔ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α.- Γενική Γραμματεία Πολιτισμού-Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων
4.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής

                                                                      Ακριβές Αντίγραφο
                                                         Η Προισταμένη της Μονάδας Δ΄

                                                                            Κ. Ντέντε

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Γ. Γραμματέως Πολιτισμού
2. Ειδική Υπηρεσία Πολιτσμού & Τουρισμού: Μονάδες Α, Β, Γ

ΑΔΑ: ΒΕΑΙΓ-ΨΔ6


